CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa. ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos compe.:entes, que sejam
realizados estudos técnicos para melhorias dos equipamentos urbanos existentes
no Bairro Parque das Bandeiras.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi inúmeras reclamações sobre a ausência

de galerias pluviais para efetuar o escoamento da água no Bairro Parque das
Bandeiras, mas, principalmente, dos alagamentos constantes ocorridos nas vias
públicas e residências construídas neste bairro.

Segundo consta, os munícipes apontam que, nos períodos de chuva, ocorre
o alagamento e o bloqueio de vias públicas do bairro, principalmente, no
cruzamento de vias da Alameda Hungria com a Alameda Austrália. Neste caso, a
água da chuva escorre da Alameda das Nações até o cruzamento de vias e
permanece no local sem encontrar os meios para o escoamento.

Além disso, cabe destacar que o problema de escoamento foi anteriormente
relatado ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) através de meu Ofício GV
0761/2019. Na ocasião, recebi a resposta que seriam realizados estudos para
instalação de barreiras de contenção de rejeitos, porém, ocorre que os alagamentos
persistem sem qualquer providência para solucionar o caso.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos técnicos para melhorias
dos equipamentos urbanos existentes no Bairro Parque das Bandeiras.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 10 de outubro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti =rança Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2325/2019
10/10/2019 - 10:31

PROT-CMI 2325/2019
10/10/2019 - 10:31
IND 1509/2019

Atenciosamente.,

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Anexo:

xrItiar.•017■'• 	x PsÁga,0■1
f:n. CEP ,,;:x.y.”7:3X. rot

Indalatube 	 36.:1 .j400 	3 V.4 !Yr. Inaniat,4.1 ;;;•

Indaiatuba, 10 de junho de 2019.

Oficio GS n° 171/2019

Prezada Senhora:

Em resposta ao Memorando n° 1152/2019 referente a indicação de n°761/2019 do
Vereador Ricardo Longatti França, informamos que o SAAE já vem fazendo
estudos neste sentido e busca a melhor Solução para instalação de barreiras para
contenção de rejeitos.

Sendo o que temos para informar, subscrevemo-nos com apreço.

lima. Sra.
Graziela Mitani
Secretária Municipal de Reações Instaucionais de Comunicação
Nesta

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contatogricardofranca.corn.br

PROT-CMI 2325/2019
10/10/2019 - 10:31

PROT-CMI 2325/2019
10/10/2019 - 10:31
IND 1509/2019